A oporteret dare tertium uelle, quo imperaret, ut adimpleretur suum uelle. Et quia esset abire in infinitum: standū est in primis, ut dicamus, quod uoluntas eodem uelle uult, & imperat adimpleri, quod uult.

Possimus etiam ad hæc arguere, quod si uoluntas alio uelle, uellet aliquid, & alio imperaret exterioribus membris, ut fieret illud, essent in eadem uoluntate simul duo uelle respectu eiusdem uoliti, quod est inconueniens. Redeamus ergo ad propositum, & dicamus, quod peccatum non est peccatum nisi quia uoluntarium. Et quia eodem uelle est uoluntarius actus interior, & est imperatus actus exterior; Ideo si ibi sunt duo actus, non sunt duo peccata: quia uno & eodem uelle est uoluntarium hoc, & illud, ut hoc modo unum, & idem peccatum illi duo actus esse dicantur. Aduertendum autem quod si actus interior, & exterior non habent simul esse, ut puta quia uoluntas prius uult, & ad illud uelle non sequitur actus exterior. Postea secundo uult, ut ad illud uelle sequitur actus exterior; ibi sunt duo peccata: quia ibi sunt duo uelle, sed cum uoluntas uult, & ad illud uelle sequitur actus exterior: non erit ibi nisi unum peccatum: quia uno, & eodem uelle sunt uoluntarij illi duo actus. Nam actus interior seipso est uolitus. & per illud idem uelle, quo actus interior est uolitus: est actus exterior imperatus: q̄a illo, & eodem uelle, quod uoluntas uult, & uult se uelle: cum sequitur actus exterior, & imperat, ut adimpleatur opere suum uelle.

Quarta uia sumitur ex ynitate prohibitionis. Nam prohibitione concupiscentiæ est alia à prohibitione operis, quando ad concupiscentiam non sequitur opus: sed quando opere adimpleretur, quod concupiscitur: eadem prohibitione prohibetur opus, & concupiscentia. Tunc enim in ipsa prohibitione operis inteligitur prohibito concupiscentiæ: tum quia opus peccati sine uoluntario, & sine concupiscentia fieri non potest. cum etiam quia eodem uelle, quo aliquod malum est uolitum, est opere, & per uoluntatis imperium adimpletum.

Quinta uia ad hoc idem sic patet quod sicut potest esse unus, & idem actus in genere entis, uel in genere naturæ, quia tamen non est unus, & idem in genere morum, ut si quis incipiatur ad eccleiam bona intentione, & propter Deū, & postea mutet intentionem, & hoc faciat propter inanem gloriam: erit unus, & idem actus in genere entis, & non erit unus, & idem in genere morum, quia primò fuit bonus, & postea malus: sic econuerso poterit esse unus, & idem actus in genere moris, & erunt duo actus in genere entis. Actus ergo interior, ut uelle, semper est alius actus in genere entis ab opere exteriori, sed in genere moris illi duo actus possunt dici unus actus. Nam in genere moris reponitur aliquis actus per hoc, quod est uoluntarius, prout uoluntas secundum rectam rationem se regulat, & tunc est moraliter bonus:

nus; uel à recta ratione deuiat, & tunc est mora liter malus. Et quia per unum. & idem uelle uoluntas uult furtum & imperat mēbris, ut assequatur huiusmodi furtum. Ideo qn ad uelle furari se quitur executio furti, unum, & idem peccatum potest dici unus, & idem actus in genere moris: quia uno. & eodem uelle uoluntas uult furtum, & si adsit facultas furandi, fit impetus in membris, & ex hoc imperatur membris executio furti.

R E S P O N. A D A R G. Ad primum dicendum, quod de actu interiori, & exteriori sunt duo p̄cepta, qn unum non sequitur ad aliud, ut qn concupiscit furtum absque eo, quod exequatur; sed qn concupiscit, & exequitur, nō est nisi unum p̄ceptum: uidelicet: Non furaberis, in quo & ipsa concupiscentia, ut est coniuncta actu, prohibetur. Duo ergo sunt p̄cepta; unum de concupiscentia, ut est separata ab actu: & aliud de ipso actu, cui est coniuncta concupiscentia. Nam si concupiscentia coniuncta actu, & actus faceret duo peccata: de ipso furto essent tria p̄cepta: Vnum de concupiscentia separata ab actu, & aliud de concupiscentia coniuncta actu, & tertium de ipso actu. Cum ergo non sint nisi duo p̄cepta, consequens est, qd de concupiscentia coniuncta actu, & de ipso actu non sit nisi unum p̄ceptum, & per consequens nō est nisi unum peccatum. Argumentum ergo magis concludit unitatem peccati, quam diuersitatem.

Ad secundum dicendum, qd magis, & minus proprius non sit per additionem, sed per intensio nem. Non n. additur calor calori, ut fiat magis calidum; sed sufficit materiam esse magis dispositam ad hoc, quod forma caloris sit ibi magis intensa. Sic & in proposito interior est uoluntas quādo ad eam sequitur opus, quam quando nō sequitur. Posset tamen contingere, quod aliquis ita intensè uellet aliquid sine opere, quod plus peccarer, quam alius cum opere.

Ad tertium dicendum, quod principale subiectum peccati, ut supra patuit est uoluntas: appetitus autem sensitiuus, & exteriora mēbra si sunt subiectū peccati: hoc est, ut sunt apta, nata obediēre uoluntati, & ut subiacenti imperio uoluntatis. Et quia eodem uelle uoluntas uult aliquid,

Regula. Peccatum est unum, si- cū in arbo re fructus & rami. & imperat illud fieri; Ideo si consideremus id, quod est formale in peccato: unum peccatum dici potest hoc, & illud. Et sic ualeat illa regula, qd ubi unum propter aliud: utrobique uium tātum. Potest enim cōtingere, quod propter actū exteriorem sit ibi maior lelio proximū, & propter hoc teneatur ad aliquam satisfactionē, ad quam non tenetur ex solo uelle, sed propter hoc nō potest propriū iudicari aliud peccatum: quia si esset lelio omnino inuoluntaria: non iudicaretur esse peccatum. In uoluntate ergo stat tota formalitas peccati. Actus ergo exterior, & actus sensualitatis, & actus uoluntatis possunt esse unum peccatum, si sunt adiuicem ordinata propter unam rationem formalem peccati, si et hæc tria: substantia, animata, sensitiblē, sunt unum animal, & concurrunt ad unam, & cādem

A rationem formalem animalis.

Ad quartum dicendum, quod, ut patet, duo actus in genere entis possunt esse unus actus in genere moris: quando unum est propter aliud, & est in eis una, & eadem ratio formalis peccati. Et nō solum duo actus, sed tres, & quatuor, & plures actus possunt esse unum peccatum: ut cum quis concupiscit rem alienam, concurrit ibi actus concupiscentiæ, qui est appetitus sensitivus. Ad quod potest consentire uoluntas, & imperare pedibus, ut uadant ad rem illam, & imperare manibus, ut eam accipiant. Omnes ergo hi quatuor actus facient unum furtum, & unum peccatum: ubi principalior, & formalior ratio peccati erit ipsum uelle, siue ipse actus uoluntatis.

Ad quintum dicendum, quod, ut supra patuit: subiectum peccati potest accipi, uel formaliter, & principaliter, & sic est sola uoluntas tale subiectum, uel materialiter, & ex consequenti, & sic plura alia possunt esse huiusmodi subiectum, ut patuit ex Distinctione p̄cedenti.

D V B. L A T E R A L I S.

An actus exterior addat aliquid supra actum interiore.

Conclusio est affirmativa.

C D.Thom. 1. 2. q.26.articu.4. Et 2.senten.d.40.articu.3.
D.Bon.d.42.articu.1.quæst.2.Ric.d.4. quæst.5.Capr.
d.42.quæst.1.arti.3.

L T E R I V S autem posset dubitari. Vtrum actus exterior addat aliquid in bonitate, & malitia supra actum interiore. Sed hæc quæstio sub his verbis disputata est in 2.q.40. Dist. Et licet ibi magis prosecuti fuerimus hæc quæstionē quantum ad bonitatem, eo tamen modo, quo facta est executio de merito, & de bonitate actus exterioris, potest quis prosequi quæstionem hanc de merito, & de malitia actus exterioris. quod potest considerari dupliciter, uel ut comparatur ad actum interiore, quem habet augmentare, & quodammodo perficere, sicut tertinus motus est quadam perfectio motus. Est n. actus interior quasi quidam motus in actum exteriorem; tanquam in suum terminum, siue in malo, siue in bono: ut uelle furari, terminatur in ipsum furari; tanquam in suum terminum, & uelle, & dare elemosinā terminatur in dare elemosynam tāquam in suū terminū. Et quia augmentatur, & intēditur, & quodammodo perficitur actus interior ex actu exteriori tanquam ex suo termino. Ideo dubium esse nō debet, quod hoc modo consideratus actus exterior auget bonitatem, uel malitiam actus interiores; tñ tanta posset esse intentio, & sic posset esse intensus actus interior, quod si non esset possibilitas ad

Egid.super ij.Sent. H h h 3 actum

actum exteriorem, quod uoluntas, tam in bono, quam in malo, saltem ad id quod est essentiale in talibus computaretur perfectio, sic supra exposuit de anima beati Martini. Quia si ea gladius persecutionis non abstulit, palmam tamen martirij non amisit. Sic ergo dicendum est de actu exteriori, prout comparatur ad interiorē, sicut si consideratur secundum se in bonis pertinens ad præmium accidentale: quia beati habebunt quoddam speciale gaudium de bonis exterioribus quæ fecerunt, tanquam de quibusdam bonis creatis, quia essentiale præmium erit de bono increato sic, & in damnatis erit specialis remorsus conscientiæ non solum de actu interior sed etiam de actu exteriori, quem commiserunt qui remorsus conscientiæ potest dici B
Esa.ultimo utermis: Nam ut habetur Esa.ultimo: uermis eorum nō morietur, & ignis corū nō extinguetur.

ARTIC. II.

*An actus peccati, & reatus differant.
Conclusio est affirmativa.*

D.Tho.2. sent.d.42.q.1.artic.2.Ric.d.42.q.3.Dur.d.42.
q.3.Tho.Arg.d.42.q.1.art.3.

ECUNDΟ quæritur de actu peccati per comparationem ad reatum: quomodo differt actus peccati, & reatus. Circa quod specialiter quæritur: utrum trasciente actu, remaneat reatus. Et uideatur, quod non: quia actus peccati est causa reatus, sed cessante causa cessat effectus, ergo &c.

Præterea si dicatur, quod reatus, id est obligatio ad pœnam non solum est de eo, quod quis peccat, & male facit in præsenz, sed de eo, quod quis male fecit, & peccauit in præterito. Contra: quia Deus non potest facere, quod præteritum non sit præteritum, & quod factum non sit factum. Iuxta illud. 6. Eth. hoc enim solo Deus priuat ingenita facere, id est facere non facta, quæ utique facta sunt. si ergo hoc esset reatus, Deus non posset tollere illum, uel illam obligationem ad pœnam.

Præterea si dicatur, quod reatus respicit id, quod relinquitur ex actu peccati, in anima; Contra: illud quod relinquitur ex actu peccati, est dispositio uitiosa, uel habitus, sed istis remanentibus potest tolli reatus, ergo &c.

Præterea si dicatur, quod reatus est macula, quæ relinquitur in anima ex actu peccati; Contra: Macula est illa priuatio gratiæ, sed omnis actus peccati mortalis tollit gratiam, ergo omnia peccata mortalia non facerent nisi unā maculā in anima, & unum reatum, quod uero in dūciens.

Præterea si illa macula, uel ille reatus esset priuatio gratiæ post infusione rem gratiæ: tollatur

A omnis reatus, quod falsum est quia simul cum grā stat reatus, i.e. obligatio ad pœnam purgatorij.

Reatusqd.
IN CONTRARIUM quia nullus iustè punitur nisi propter reatum, uel propter obligacionem ad pœnam. sed peccatores iustè puniuntur, ergo post peccatum, uel post actum peccandi remanet in eis reatus, i.e. obligatio. ergo &c.

Præterea postquam quis legitimè certauit, remanet in eo meritum præmij. ergo postquam male egit, uel peccauit remanet in eo meritum pœnæ quod est idem, quod reatus.

RESOLVITO.

Actus peccati transit, manet reatu, qui hominem puniendum reddit. Nam quis propter peccatum, saltem interius, dignus pœna efficitur, ut patet ex parte punientis, ex parte peccati: & ex parte peccatoris.

RESPONDEO dicendum, quod reatus id est Reatus qd. est quod esse reus pœna, uel, quod idem est, quod meruit pœnam, uel esse obligatum ad pœnam, sed homo non est obligatus ad pœnam pro eo, quod est fiendum, sed pro eo, quod est factum. Nam de tempore, proprio loquendo, non est nisi instantans, quod nec est tempus, nec pars temporis. partes ergo temporis non sunt nisi duæ: præteritum, & futurum, pro eo autem, quod est ad futurum, quod quis nondum fecit: non potest esse obligatio ad pœnam, sed solù pro eo, quod est præteritum, & quod quis iam fecit, uel per interiore actu, uel per exteriorē. Cū ergo quæritur. Utrum transiente actu remaneat reatus patet proprio loquendo solum de actu transiente, id est de actu, qui iam transiuit, uel si non totus actu transiuit de illa parte, quæ iam transiuit, poterit quis esse obligatus ad pœnam de eo enim quod futurū est, secundum quod huiusmodi non est proprio obligatio ad pœnam, sed de eo, quod est præteritum. Hunc sit totum præteritum, & tunc pro illo statu obligabitur ad pœnam. Si autem solum pars est præterita, uel secundum actu interiore, uel etiam secundum exteriorē pro eo, quod præteritum est non pro futuro, ut futurū est, habebit locum talis obligatio.

Tgis nō est nisi instantans quod non est tempus, nec pars temporis.
Dicitur. Postulamus autem triplici via declarare quomodo peccatum, non, ut est perpetrandum, sed, ut est perpetratum, saltem secundum actu interiore, est quis obligatus ad pœnam. Ut prima via sumatur ex parte Dei punientis. Secunda ex parte ipsius peccati, pro quo punitur. Tertia ex parte ipsius peccatoris, qui punitur.

Prima via lic patet: imaginabimur. n. Deum ita esse iustum, quantum ad pœnam pro malo, uel pro peccato, & quantum ad præmium proportione, & beneficio, quod nullum erit malum impunitum, nec ultimum bonū irremuneratum. Sic enim pro bene actis meremur pœnas, & iltud meritorum pœnæ dicitur reatus, uel obligatio ad pœnam. Et quia propter Dei iustitiam nullus actus malus remanebit

nebit itnpunitus: Ideo secundū hanc primā uia ex ipso iustitia Dei concludit, q̄ transēunte actu malo, remanet reatus.i. obligatio ad p̄nam, do nec, pro illo actu malo fuerit satisfactum. Hanc aut̄ uia tangit Augu. 83. q̄ Deus.n. quouis hoīe optimo, & iustissimo longē, atq; incomparabiliter melior, & iustior est? Iustus aut̄ regēs, & gubernans uniuersa, nullā p̄nā cuiq; sinit immerito infligi: nullū pr̄mū immittere dari. Et subdit: meritū aut̄ p̄nā peccatum; meritum autem premij rectē factum est; ergo rectē factum est, meritum pr̄mij. i. est id, qd̄ meretur pr̄mium, & peccati est id, quod meretur p̄nam, & merendo p̄nam obligat nos ad illam p̄nam.

Secunda uia ad hoc idē sumit̄ ex parte ipsius peccati, uel ipsius mali. Nā malum, qd̄ est culpa, siue peccatū nō est, nisi quādā inordinatio, quia hoc est peccatū actuale, de quo loquimur, quidā actus inordinatus, sed oportet, q̄ ibi act⁹ accipiat largē, uel pro ipso actu qñ fit, qd̄ nō dēt fieri, uel pro negligentia actus, qñ nō fit, qd̄ dēt fieri. Hęc aut̄ inordinatio reducit ad ordinē p̄ p̄nā inflictam ei, qui male agit. Et q̄ a post bonū ducis est bonum ordinis, ut pōt patere ex 12. Met. nullo modo credēt̄ est, q̄ t̄m bonum sicut est bonum ordinis, finaliter pr̄termittat̄ in uniuerso: Vnde ergo inordinatū reduceat̄ ad ordinē. Et quia inordinatio, quę est in peccato, nō reuocat̄ ad ordinē nisi pdr p̄nā: Ideo omne peccatum p̄p̄ sui inordinationem obligat nos ad p̄nam: Transēunte ergo actu peccati, remanet reatus.i. obligatio ad p̄nam. Oīnō. n. dēmus credere, cū Deus sit op̄s, q̄ nullo modo permitteret inala fieri, nisi intēderet de malis bona elicere saitem bonum iustitiae, quia intendit mala punire, & intendit mala ordinare, & in suo loco p̄nali ponere. qñ enim in die iudicij puniētur omnia peccata, & omnia mala merita, tunc eminentius commendabuntur bona merita, & magis placebunt, & laudabiliora apparebūt. quia, ut ait Philosophus in fine primi Elenchorum, Quòd iuxta se appolitis contrarijs vñr meliora, & peiora hominibus. Nam malū appositū iuxta bonum apparent magis malū, & magis puniendū, & bonum magis, ac magis remunerandum.

12. Met.

Malum fieri permittit Deus, n̄t ex eo bonum elicit.

1. Elen. c. 14

Tomo 3.

Bonum ex malo elicit Deus.

Et hanc uiam tangit Aug. in 10. Enchi. dicēs, q̄ malum bene ordinatum, & loco suo positū eminentius commendat bona, ut magis placeat, & laudabiliora sint dum comparantur malis. Et subdit ibidem: Videlicet enī Deus op̄s cū summē bonus sit nullo mō sineret aliquid mali esse in operibus suis, nisi adeo esset omnipotens, & bonus, ut benē faceret de malo. i. ut bona eliceret de malo.

Tertia uia ad hoc sumitur ex ipso peccatore, siue ex ipso hoīe malo. Nam aliqui sunt ita boni, q̄ ex solo amore boni, & ex solo amore honesti trahuntur ad benefaciendū. Nam hoc est honestu. n. i. honoris status, q̄ sua bonitate nos trahit, & sua uirtute nos allicit. Peccata. n. nos assimilant bestijs ratione carentibus, q̄a hoc est peccatum, aliquid contra rōnem factum. Ex hoc er-

A go peccata nos reddunt ita uiles: dato, q̄ ppter peccata ad nullā p̄nam obligaremur, ex sola uilitate peccati deberemus abhorre peccata. Verū quia non oēs sunt ita affecti, quōd ex solo amore honesti, & ex sola uilitate peccati, q̄a peccata nos faciunt uiles, & bestiales, q̄ trans̄ han̄ ad benefaciendum, & ad fugiendum peccata, ideo superadduntur increpationes paternę reprehensiones amicorum, quas patiuntur mali, & laudes, & commēdationes, quas cōsequuntur boni. Sed quia aliqui sunt ita mali, quōd nec amore honesti, nec uilitate peccati retrahuntur à malo. Nec propter reprehensiones, & increpationes abhorrent male facere, oportuit statuere leges habentes coactiū potentiam ad puniendum malos, & ad inferendum eis p̄nas, ut saltem metu retrahantur à male agere, per legem enim humanam, & multō magis per legem diuinam peccatores obligantur ad p̄nas: ut quos amor Dei bonos non facit, timore p̄næ, ad quam obligantur per peccatum, retrahantur à peccatis, uel à malis. Hanc autem uiam, quātum ad ciuiles leges, tangit Philosophus in 10. Ethic. 10. Eth. corum dicens: P̄fna igitur quedam p̄ceptio nō hēt forte utiq; coactū. Lex aut̄ hēt coactiū potētiam, supple propter tristitias, & p̄nas, quas comminatur, & infert in eodem 10. dicit cns, q̄ 10. Eth. tristitiae. i. p̄næ, quas lex infert male agētibus, debent esse tales, q̄ maximē contrariant in malis delectantibus, ut homines per tales p̄nas potissimē retrahantur à malis. P̄næ. n. sic statuta, ut habetur in scđo, sunt quasi medicina malorum hominum, & quia mali homines ppter p̄nas eis comminatas quasi per quasdam medicinas curātur, & fiunt sani secundum bonos definentes male agere. Aduertēdum tamen, q̄ nō semper medicina curat infirmum, sed quantum ad sanitatem morum sem p̄ p̄na comminata p̄ legem est quedam medicina, uel Personæ singularis, uel Reipublicæ. Personæ singularis: quia hic, & illæ alius & multæ singulares p̄sonæ fiūt metu p̄næ sani secundum mores cauentes à male agere. Quòd si tamen aliquis incurrat p̄nā, & suspēdat̄ propter male acta, p̄na illius erit motus multorum, ut multi de Republica ppter metum p̄næ sanentur, & fiant boni: Bona est et ergo obligatio ad p̄nam, ut per eam fiat iustitia in eo, qui male egit, & Republica sanet, q̄a alij hoc uidentes, desinunt male agere. Ex his aut̄ tribus uis patet quōd bonū est statuere p̄nas peccatoribus, & quōd propter peccata iam perpetrata est in nobis reatus, & obligatio ad p̄nam. Peccatis ergo iam pr̄teritis, & iam transēuntibus, remanet reatus, idest obligatio ad p̄nam: nisi de eis sit sufficienter per p̄nentiam satisfactum.

R E S P. AD ARGVM. Ad primum dicendum, quōd, ut patet per habita, actus malus est magis causa reatus, ut est pr̄teritus, & ut est iā factus, quātum, ut est futurus. Nam, ut est pr̄sens, propriè loquendo de tempore, non est pr̄sens nisi instans, in quo non est aliquid de actu, idest de

de motu sufficit ergo, quod actus malus sit perpetratus ad hoc, quod remaneat in nobis obligatio ad penam. Aduertendum tamen, quod reatus, id est obligatio ad penam est media inter actum malum, & penam. Ex qua mediatione possumus duo concludere, uidelicet, quod primò est actus malus, postea est reatus, id est obligatio ad penam, & postea est illatio penae. ex qua conculione, patet veritas quæstii, non solum, quod prætereunt actu, remaneat reatus; sed quod necesse sit actum esse præteritum, uel secundum totum, uel secundum partem, uel et secundum actum interiorem, uel secundum exteriores: ad hoc, quod sit obligatio ad penam. quia prius est huiusmodi actus, quam obligatio.

Reatus triplex.

Rursus possumus hoc concludere secundò, quod cum ex medio possint denominari extrema, cu obligatio ad penam, quæ propriè dicitur reatus, sit media inter actum malum, & penam, quia reatus potest sumi tripliciter, uel pro ipso peccato, uel pro ipsa obligatione ad penam, uel pro ipsa pena.

Ad formam autem arguendi dicipotest, quod non omne illud, per quod fit aliquid, conseruat inesse. Nam si per gladium fit uulnus, amoto gladio remanet uulnus. Sic si per peccatum fit quis reus penæ, deficiente actu peccati, remanet obligatio ad penam.

Ad secundum dicendum, quod propter reatum perpetratum peccator obligatur ad penam, donec satisfactum sit de illa pena; ita quod per satisfactionem de pena tollitur reatus: Non ergo tollitur reatus, quia factum fit non factum, uel quia præteritum fit non præteritum; sed quia satisfit de pena per penitentiam, ad quam obligavit actus præteritus. Iuxta illud Sap. 11. Misericordia omnium, quia omnia potes, & dissimilas peccata hominum propter penitentiam.

Sap. 11.

Ad tertium dicendum, quod præter dispositionem ad habitum remanet quidam detectus in uoluntate ex eo, quod uoluntas prorumpens in peccatum fuit magis causa deficiens, quam efficiens, quia secundum Augustinum peccatum non habet causam efficientem, sed deficientem. Ille ergo defectus, quia defectus a lege diuina, tandem dicitur, manere in uoluntate donec satisfactum de pena, ad quam pro tali defectu obligat lex diuina.

Ad quartum dicendum, quod priuatio gratiarum habet esse in anima ex aliquo actu præcedente, si sit peccatum commissionis, uel ex negligencia aliquius actus, si sit peccatum omissionis. Nam ipsa negligentia puniuntur lege, ut uult Philosophus in tertio Ethicorum. secundum ergo diuersitatem actuum, & negligentiarum sunt diuersæ maculae in anima: ut ex actu luxurie est macula in anima, quæ est priuatio castitatis. Ex furto est macula in anima, quæ est priuatio iustitiae. Tamen e. quacunque illarum macularum sequitur priuatio gratiarum, si inueniat eam, propter quod non omnia peccata sunt una, &

Quæst. I.

A eadem macula, loquendo de macula propria, & proxima.

Ad quintum dicendum, quod reatus, qui est obligatio ad penam potest esse duplex, uel ad penam æternam, & iste non potest stare cum gratia, uel ad penam temporalem, & iste potest stare cum gratia. Et quia potest stare cum gratia, potest stare cum infusione gratiarum, donec sit de tali pena satisfactum.

ARTIC. III.

An peccatum in mortale, & ueniale recte diuidatur.

Conclusio est affirmativa.

D.Tho. 1.2. quest. 88. art. 1. Et 2. Sent. dist. 42. quest. 1. ar. 3. Et lib. 3. contr. Gent. c. 139. fin. & 143. Et de Malo quest. 7. ar. 1. D.Bon. dist. 42. ar. 3. q. 3. Sco. dist. 42. q. 4. Tho. Arg. d. 42. ar. 4. Biel. d. 42. q. 1. Dur. d. 42. quest. 6. Nic. de Nijse tract. 3. p. 1. q. 1.

E R T Ó quæritur de ipsis generibus peccatorum, prout diuiduntur ad inuidicem. quia quædam sunt uenialia, quædam mortalia; Vtrum sit bona diuisio peccatorum per ueniale, & mortale. Et uidetur, quod non: quia quæ in infinitum distant, non cadunt sub eadem diuisione: nec sub eodem genere, sed ueniale, & mortale in infinitum distant, cum ueniale mereatur penam temporalem, & mortale æternam. Ergo &c.

Præterea cum additio tollit rationem eius, cui additur, impedit diuisione eius. Et quia mortuum tollit rationem hominis, impedit ne homo diuidatur in mortuum, & uiuum, non enim esset bona diuisio: homo aliis mortuus, aliis uiuus. Cum ergo uenia tollat rationem peccati. quia ex hoc est peccatum, quia meretur pena, non quia meretur ueniā. Ergo &c.

Præterea diuisio debet fieri per opposita; sed peccatum ueniale, & mortale non uidentur esse opposita, cum simul in uno, & eodem homine possit reperiri utrumque. Ergo & cetera.

Præterea peccatum uidetur opponi gratiarum, & uidetur priuare gratiam. sed peccatum ueniale stat simul cum gratia; Ergo non habet rationem peccati; Ergo non poterit ponи in diuisione peccati.

I N C O N T R A R I U M est, quod dicitur 1.Ioan. Si dixerimus, quoniam peccatum non habemus &c. Constat autem, quod non loquitur de peccato mortali, sine quo possumus esse; sed de peccato ueniali, sine quo non possumus diu esse: Peccatum ergo ueniale habet rationem peccati, & potest diuidi peccatum in mortale, & ueniale.

Præterea peccatum ueniale uidetur esse quædam dispositio ad mortale, sed tam dispositio, quam

1.Ioan. 1.
Pati mortali, non uenialis exper-
tes esse possumus.

quām habitus sunt qualitas. Ergo tam peccatū ueniale, quām mortale sunt peccatum, & per ea poterit fieri diuisio peccatorum.

R E S O L V T I O .

Peccatum, quod in ueniale, & mortale dividitur, quinque modis perpetratur.

Veniale peccatum quinq; modis. R E S P O N D E O dicēdum, quōd peccatum ueniale, quantum ad præsens spectat potest dici quinque modis, & duo illorum mōdorū sunt magis proprij. Alij uero tres non sunt ita proprij. Hoc ergo ordine procedemus in hoc articulo. Quōd primo assignabimur illos quinque modos, secundum quos potest dici peccatum ueniale. Et ostendemus, quōd secundum quēcunque illorum mōdorū potest etiam dici peccatum mortale.

Secundo declarabimus, qui sunt illi duo modi magis proprij. Tertio ex dictis poterit apparere ueritas quæstionis.

Primum sic pater: dicit enim peccatum ueniale quinque modis ex causa, ex euentu, ex statu, ex opere operantis, & ex opere operato. Ex causa quidem dicitur peccatum ueniale, quod habet in se aliquam causam, unde mereretur ueniam. Et hoc modo cum distinguitur triplex modus peccandi. Ex ignorantia, ex infirmitate, & ex certa malitia, duorum istorum modorum dicuntur esse peccata uenialia, non quin sint, uel esse possint, secundum ueritatem mortalia; sed quia habent in se aliquam causam, unde debet ibi esse uenia. Nam qui peccat ex infirmitate, quod Philosophus appellat peccare ex passione. Et qui peccat ex ignorantia, uideatur infirmitas ipsa, siue ipsa passio, & ipsa ignorantia interpellare pro peccatore; ut Deus misereatur ei, lūx̄ illud Apostoli: Misericordiam consecutus sum, quoniam ignorans feci, sed qui peccat ex certa malitia, quod Philosophus appellat peccare ex electione non uidetur tale peccatum habere in se aliquam causam, propter quam peccator consequatur inde ueniam, uel misericordiam. Peccatum ergo ex infirmitate, uel ex ignorantia, modo, quo diximus, potest esse ueniale ex causa.

Veniale ex euentu. Secundo modo peccatū potest dici ex euentu ueniale, quod fit per confessionem, uel per pœnitentiam. Nam cum aliquis peccat, quantumcunque illud sit mortale, si confiteatur inde, & pœniteat, fit peccatum illud ueniale ex euentu. Nam ex hoc euentu, & ex hac contingentia, quia illi peccato contingit, esse annexā confessionem, & pœnitentiam; Peccatum illud, quod est mortale, & obligat ad pœnam æternam fit ueniale, quia uel omnino absoluitur à pœna, tantus potest esse pudor, & uerecundia in confessione, & dolor, & pœnitentia in contritione, quōd peccator absoluitur ab omni pœna, uel si illa non sint tanta, peccator saltem absoluit à pœna æterna, & obligatur ad pœnam tempora-

A lem. Et quia hoc uidetur esse proprium peccati uenialis, quōd obliget ad pœnam temporalem. Ideo peccatum illud, quod erat mortale ex hoc euentu, quōd habet confessionem annexam, fit ueniale.

Tertiò potest dici peccatum ueniale ex statu. Nam quandiu sumus in statu uiae, non est dare perplexionem, & nulli clauditur uia salutis: Ideo quandiu sumus in statu uiae, omnia peccata possunt dici uenialia, quia de omnibus possumus consequi ueniam, quantumcunque sint mortalia.

Quarto modo potest dici peccatum ueniale ex parte operantis. Et hoc modo dicitur peccatum ueniale ex imperfectione actus, secundum quem modum primi motus, quandiu sunt in

B fensualitate sine consensu rationis, uel in opus, uel in delectationem dicuntur peccata uenialia ex imperfectione actuum, & ex opere operantis, quia operans secundum rationem non consentit in opus nec in delectationem, sed statim, uel quasi statim contradicit illis primis suggestionibus, ut sit ibi etiam magis meritū, quām peccatum. Iuxta illud: Omne gaudium existimare fratres, cum in tentationes uarias inciditis. Cum enim statim, uel quasi statim contradicimus temptationibus, debemus omne gaudiū existimare, quia magis est ibi de merito, quām de demerito.

Quintò & ultimò potest dici peccatum ueniale ex opere operato, quando ipsum opus ope-

Veniale ex opere operato.

C peratum est de se ueniale peccatum, ut puta dicere uerbum o ciosum, uel mēdaciū iocosum. Omnibus autem his quinque modis, quibus dicitur peccatum ueniale, potest per oppositum dīci mortale peccatum. Nam si dicatur ueniale ex causa, qui erat primus modus, cum quis peccat ex ignorantia, uel ex infirmitate dicatur ueniale ex causa, quia tā infirmitas, quām ignorantia sunt causa, quōd quis consequatur ueniam, & misericordiam, peccatum ex certa malitia dicetur hoc modo mortale ex defectu causa, quia secundum habitus nō est ibi causa, quōd inde consequatur ueniam. Secundò modo dicebatur peccatum ueniale ex euentu, cum ad peccatum, uel ad male factū amittebatur hic euentus, & hēc contingentia, quōd illud peccatum habebat confessionem annexam, secundum quem modum dicetur illud peccatum mortale, quod non habet hunc euentum, uel hanc contingentiam, quōd habeat confessionem, uel pœnitentiam annexam. Tertiò modo dicebatur ueniale ex statu, quandiu sumus in statu uiae,

Mortale qn que modis.

Mortale ex causa.

D quia quādū sumus tales, non claudit nobis porta ueniae, secundum quem modum dicitur, mortale ex statu postquam sumus mortui, & non est amplius tempus pœnitendi, uel consequendi ueniam. Quartò modo dicebatur peccatum ueniale ex opere operantis, uidelicet ex imperfectione actus cum non consentiebatur peruersis motibus, secundum quem modum dicitur peccatum mortale ex complemēto actus,

Mortale ex euentu.

Mortale ex statu.

Mortale ex opere operantis.

cum

cum consentitur peruersis motibus.

Mortale ex opere opera to. Quinto modo dicebatur peccatum ueniale ex opere operato cuiusmodi est mendacium iocosum, uel uerbum ociosum, quæ ex ipso opere, & de se sunt uenialia si non fiant semper in cōtemptu Dei, secundum quem modum, erunt peccata mortalia si talia fiant in contemtu Dei. Habito, quod quinque modis dicuntur peccata uenialia, secundum quos quinque modos per oppositum sumptos possunt sumi peccata mortalia, quod erat primo declarandum; Volumus declarare quod secundum hos duos istos modos sumitur magis propriè peccatum ueniale, & per oppositum ad illos duos modos sumetur magis propriè peccatum mortale. Dicemus enim, quod per hæc corporalia innotescunt nobis spiritualia: sicut per sensibilia magis innotescunt nobis intelligibilia: Cum enim mors nihil sit aliud, quam priuatio uitæ: Videndum est quid sit uita corporis, & quid sit uita ipsius spiritus sive ipsius animæ. Quam questionem determinat Augu. 3. Confessi dicens, quod anima est uita corporum, & Deus est uita animarum. Sicut ergo mors corporis est separatio animæ à corpore, quæ est uita corporis; sic mors spiritualis sive mors animæ est separatio Dei ab anima, qui est uita animæ. erit ergo peccatum mortale, per quod separatur anima à Deo, qui est uita eius, uel hoc erit peccatum mortale, quod priuat in anima charitatem, & gratiam, per quæ coniungitur anima Deo, tanquam suæ uitæ. Ethoc erit peccatum ueniale, quod potest stare simul cum charitate, & gratia, per quæ coniungimur Deo, qui est uita nostra. Tres ergo primi modi sumendi peccatum ueniale ex causa, & ex euentu, & statu: non sunt proprij: quia illi tres modi possunt esse per peccata mortalia, & per peccata separantia nos à Deo, qui est uita nostra. Sed alij duo modi, cum sumitur peccatum ueniale ex operatione operatis, id est ex imperfectione operis: cum homo non perfecte consentit peccato, uel ex opere operato id est ex genere operis: cum opus de se possit stare simul cum charitate & gratia, per quæ unimur Deo: qui est nostra spiritualis uita: cum dicimus uerbum ociosum, uel mendacium iocosum sine contemptu Dei, ut patet, hi duo modi non sunt peccata mortalia: quia de se non separant nos à Deo, qui est nostra spiritualis uita, qui duo modi si sumantur per oppositum, quod sit ibi completio actus, uel contemptus Dei: erunt propriè peccata mortalia. Ex hoc ergo patet tertium, quod bona est diuisio peccatorum per ueniale, & mortale tanquam per imperfectum, & perfectum, uel ueniale sit peccatum incompletum, & mortale completum, uel ueniale sit quidam leuis morbus aliqualem dispositionem habens ad separandum animam à Deo: Mortale uero sit ipsa mors separans animam à Deo.

R E S P. A D A R G. Ad primum dicendum quod diuisio peccati per mortale, & ueniale nō

A est propriè diuisio generis in speeies: sed magis est analogi in sua significata, secundum quæ modum substantia, & accidentis diuidunt ens: non obstante quod substantia est ens simpliciter, & accidentis est ens diminutum, & secundum quid. sic peccatum mortale, & ueniale possunt hoc modo diuidere ipsum peccatum: non obstante, quod mortale est peccatum simpliciter, & absolute: Veniale uero est peccatum diminutum, & secundum quid: sic etiam hoc modo ens per quandam analogiam, & per quandam imitationem dicitur de creatura, & creatore non obstante, quod in infinitum unum distat ab alio.

B Ad Secundum dicendum, quod additio diminuens, & tollens rationem alterius impedit diuisione uniuocam, sed potest stare simul cum diuisione analoga: Nam sicut animal potest diuidi in animal uerum, & animal pictum, quia animal pictum habet quandam imitationem ad animal uerum: sic non uniuoce, sed analogiè potest diuidi animal in animal uiuum, & animal mortuum, quia animal mortuum habet quandam imitationem ad animal uiuum. Verū quia Logici magis superficialiter loquuntur de prædicatione, ideo omnem prædicacionem secundum Logicum dicemus esse uel uniuocam, uel æquiuocam. Ipsam etiam prædicationem analogam, uel prædicationem entis Logicus uocat æquiuocam, dicens: Si quis omnia entia uocet, æquiuocè, nō uniuocè nuncupabit.

C Ad Tertium dicendum, quod ad ueram oppositionem requiritur, quod sit secundum idem ad idem, & in eodem tempore, ut patet in Elenchis. in cap. de ignorantia: sed peccatum ueniale, & mortale non sunt in eodem simul, & secundum eundem actum, ut ex hoc non tollatur ibi operatio simpliciter: sed magis concludatur, quod sit ibi oppositio aliqua.

Ad Quartum dicendum, quod argumentum non arguit, quod ueniale nullo modo habeat rationem peccati, sed quod habet rationem peccati diminutæ, & in cōpletâ, quod concedimus.

A R T I C. IIII.

D An peccatum mortale, & ueniale differant in comparatione ad pœnam.
Conclusio est affirmativa.

D.Tho. 1. 2. q. 88. ar. 2. Item q. 72. ar. 5. Et 2. Sent. d. 42. q. 1. ar. 4. Et de malo q. 7. ar. 1. Et opusc. 3. c. 178. D. Bon. d. 42. ar. 2. q. 2. Dur. d. 42. q. 7. Capt. d. 43. q. 1. ar. 2 & 3.

Vartò queritur de peccato mortali, & ueniali per comparisonem ad pœnam. Vtrum mortali debeatur pœna eterna: Veniali uero temporalis. Et uidetur, q̄ non. Nam pœna & po-

Porphirij di
& um cap. 5
specie ubi
sumitur aq
uoce, id est
analogic.

i. Elench.
cap. 5.

Apoc. 18.

& potissimum pena sensus debetur peccato ratione conuersonis ad bonum commutabile, & ratione delectationis, quam habuit ex tali conuersione. Iuxta illud Apoc. 18. quantum glorificauit se, & in delitiis fuit: tantum date illi tormentum, & luctum; sed delectatio, quae est in peccato mortali, finita est. Ergo non debet puniri per infinitum tempus.

Præterea secundum quantitatem culpe, debet esse quantitas penæ. Cum ergo nullus peccet secundum tempus infinitum, nullus debet puniri per infinitum tempus. Ergo &c.

Præterea si dicatur, quod Deus punit peccatum in suo æterno, quia peccator peccauit contra eum in suo æterno. Contra: Aeternum aliquis rei dicitur totum tempus, quo durat illa res: æternum ergo peccatoris est totum tempus uitæ eius. Sed nullus peccat toto tempore uitæ suæ, ergo nullus peccat in suo æterno.

Præterea pro uno solo peccato mortali, quod committitur in tam modico tempore, si decedat in eo punitur æternaliter. Ergo uidetur, quod nulla sit ibi equalitas, & quod nulla sit ibi iustitia.

Præterea nullus iudex nisi crudelis infligit penam, quia delectetur in pena, sed infligit penam, ut emendet patiens. Non ergo posset peccans semper, & in æternum puniri, nisi Deus, qui est iudex eius, delectaretur in pena, quod est inconveniens.

I N C O N T R A R I V M est: quia non solù pro mortali, sed etiam pro ueniali, prout uidet, iustè infligitur pena æterna. Nam potest aliquis toto tempore uitæ suæ esse in peccato ueniali? Immo uidetur sic esse dicendum, quia 1. Ioā. 1. dicitur: Si dixerimus, quoniam peccatum non habemus &c. Videtur ergo, quod non possimus esse in hac uita sine peccato saltem ueniali. Ergo saltem uenialiter uidemus peccare in nostro æterno. Et ideo sumus digni puniri, ut uidentur sonare uerba Gre. in Dei æterno. Ergo &c.

Præterea ponatur, quod aliquis decedat in peccato mortali, & ueniali. Sic autem decedens secundum fidem nostram ibit in infernum, sed in inferno nulla est redemptio. Ergo nec à peccato mortali, nec à ueniali poterit esse redemptio quin semper patiatur penam, quo posito ipsi ueniali debébitur pena æterna.

Præterea ponatur, quod quis non baptizatus, & non habens gratiam decedat cum solo peccato ueniali. Ergo pro illo peccato ueniali punietur æternaliter, cum sine gratia non possit remitti quæcunque culpa, nec possit quis satisfacere de quacunque culpa.

R E S O L V T I O .

Peccato mortali pena debetur æterna: ueniali uero temporalis: ut patet ex iustitia, quam hic uidemus: ex comparatione culpe ad penam: Et ex parte ipsius Dei.

RESPONDERO dicendum, quod Augu-

Astinus hanc quæstionem pertractat, quasi sub modo admirationis: quomodo Deus puniat pena æterna, quod est temporaliter perpetratum. In qua quæstione sic procedit, quia allegas auctoritatem Tullij assignat octo genera penarum in legibus esse statuta. Secundo ostendit, quod excepta pena talionis in omnibus alijs penis, communiter loquendo, plus durat tempus penæ, quam tempus perpetrationis culpe. Tertio adducit rationes probantes non esse inconveniens, quod pro culpa modico tempore perpetrata inferatur pena æterna.

Primò ergo pertractando quæstionem propositam enumerat Aug. allegans auctoritatem Tullij octo genera penarum in legibus esse posita, uidelicet Damnum, Vincula, Verbera, Talionem, Ignominiam, Exilium, Mortem, Seruitutem. Omnibus enim his penis leges puniunt male facientes.

Dicitur autem pena talionis perdere oculum pro oculo, dentem pro dente. Potest enim contingere, quod totum tempus apponatur, cum aliqui eruitur oculus, uel dens, quantum tempus appositum fuit, cum ille sit punitus ad talionem priuavit alium oculo, uel dente. Sed in alijs, communiter loquendo, longè plus durat cruciatus penæ, quam perpetratio culpe: ut si quis uerberauit alium, uel malefecit in alium, quod tempore puniretur quantum fuit tempus, per quod malefecit in alium, quia aliqui hæc carcerem quis annosum, uel vincula annosa, uel exilium annosum pro peccato, quod una hora est perpetratum. Aſignat tamen Aug. ibidem ad pleniorum solutionem quoniam tres rationes, quoniam pro culpa temporalis potest infligi pena æterna. Prima enim ratio sumitur ex iustitia, quam uidemus in humanis legibus. Secunda ex comparatione culpe ad penam. Tertia ex parte ipsius Dei, contra quem agimus committendo culpam.

Prima uia sic patet: Videmus n. secundū humanas leges, quod pro aliquo delicto, quod est modico tempore perpetratum, punitur quis iusta pena mortis, sed pena mortis est pena æterna, quia mortuus secundum hunc ordinem, quem uidemus in æternum priuatur societate uiuentium, quia naturaliter loquendo priuatione ad habitum non fit regressus. Cœcus n. priuatus uisu, si in æternum duraret, in æternum esset priuatus uisu. Sicut ergo iustè per leges humanas pro peccato modico tempore perpetrato potest cœcari, & cœcus factus, si in æternum duraret, in æternum priuaretur uisu: sic pro culpa modico tempore commissa, si sit mortalis illa culpa, iustè anima ponitur in gehenna ignis. In qua cù æternaliter duret anima, poterit iustè æternaliter cruciari.

Secunda uia ad hoc idem potest sumi ex verbis Augusti. Si culpa comparetur ad penam Nā in omnibus considerandum est, quod est per se, non quod est per accidens: Per accidens enim est considerare tempus, quo committitur culpa, ut per tantum tempus quis punitur, quantum apposuit in commissione culpe. sed hoc est per se,

Lib. 21 de
Civ. c. 11. &
12. tomo 5.

Tullius.

Penarum
gena octo in
legibus ex
Tullio.

Talio quid.
& de hoc vi
de Gell. li-
bro 20.

se, q̄ pro imaginatione mali culpæ, quod commisit, fiat recompensatio mali pœnæ, quod patitur. Propter quod Augustus ait: Nec attendunt, q̄ non propter æquale temporis spatiū supplet punitio, sed propter uicissitudinē mali i. ut, q̄ mala fecerit, mala patiatur: Malis ergo culpæ respondent mala pœnæ ad satisfaciendum pro culpa. Duo ergo hic sunt consideranda. Magnitudo culpæ, quæ potest esse major, & minor, & huic respondet acerbitas pœnæ, quæ potest esse maior, & minor. Et satisfactio pro culpa, & huic respondet duratio pœnæ, quia tantum debet durare pœna, donec sit satisfactum pro culpa. Et quia sine gratia non potest esse satisfactio pro culpa, consequens est, quod decedentes sine gratia in perpetuum erant sine gratia, & in perpetuum affligerentur pro culpa, in qua decedunt. Et quia non est ibi gratia, sic erit ibi afflictio pœnæ pro culpa, q̄ non erit ibi satisfactio pro illa culpa, sed erit ibi æterna pœna, p̄ huiusmodi culpa. Dicemus enim, q̄ ex solo ordine iustitiae debetur pœna pro culpa; sed, q̄ illa pœna sit satisfactoria, hoc erit ex gratia. Nā tunc pro culpa pœnitens, id est pœnam tenens satisfacit Deo, quando illa pœna est grata Deo, quod sine gratia esse non potest. Damnati ergo propter iustitiam sustinet malum pœnæ pro malo culpæ; sed quia hoc est sine gratia illa pœna sic est afflictiva, quod non est satisfactiva. Erit ergo semper ibi afflictio, & quia sine gratia non poterit esse satisfactio, in æternum dabit illa afflictio, cū debeant tandem affligi, quādiu sit pro culpa satisfactum.

Tertia via ad hoc idem sumitur ex parte Dei, qui pro culpa offenditur. Nam quantum magis purum est illud, quod offenditur, tanto offendiendi debetur diuturnior pœna. Et quia in Deo est infinita puritas, offendenti Deum debet infinita pœna. Et quia ibi non potest esse infinitas acerbitalis, quia illam non posset sustinere creatura, erit ibi infinitas durationis, quam potest sustinere creatura. Viso, quod pro culpa temporaliter perpetrata, si sit mortal, & privat charitatem, & gratiam, per quam coniungimur Deo, & habemus spiritualem uitam, possimus puniri æternaliter. Volumus specialiter declarare, quare pro peccato mortali de se debetur pœna æterna: Veniali autem secundum se debetur temporalis. Dicemus enim, quod finis secundum Philosophum in 1. Politic. Est diligibilis in infinitum, Ea autem, quæ sunt ad finem diliguntur, secundum ordinem ad finem, ut medicus, quia sanitatem intendit, ut finem, non intendit inducere, meliorem, & diuturniorem q̄ potest, sed quia potionem non intendit, ut finem. sed secundum ordinem ad sanitatem, non dat, maiorem potionem quam potest, sed ut requirit sanitatis. Sic, & in propposito: hoc est enim peccare mortaliter, ponere tibi aliud finem, quam Deum. Et quia finis est diligibilis infinitum ponere, tibi aliud finem, quam Deum, est quietere in alio fine, quam in Deo.

1. Pol. c. 2.

Peccate mortaliter quid.

A Et in quantum est de se, nisi adiuvetur per diuinam gratiam, & misericordiam, ex quo proposuit sibi alium finem à Deo, proponit sibi illud tanquam aliquid, in quo uult stare, & semper uult quiescere, quia sibi tanquam infinitū diligibile proponit, pro quo se auertit ab infinito bono. Et hoc forte uocat Gregorius peccare in suo æterno, quia peccator diligens creaturam, ut finem, proponit eam sibi tanquam æternū, & infinitum bonum, ut ex hoc si in hac voluntate decedat, sibi æterna pœna debeatur; sed peccatum ueniale non propriè est deordinatio à fine, sed circa ea, quæ sunt ad finem: Et quia talia non sunt diligibilia in infinitum sine termino, & quia secundum se uenialia non privat gratiam, cum qua nullus potest esse dignus æterna pœna, dese, non debetur eis æterna pœna, ut ex hoc sit sufficenter satisfactum ad quæstionem, q̄ peccato ueniali de se debetur pœna temporalis, mortali autem æterna.

B Peccare in suo æterno quid sit.

C Peccare uenialiter quid sit.

D Et respondeat ad arguendū, q̄ ut patet ex habitis, Cōuersio ad bonū cōmutabili quāmuis sit finita secundum rem: Tamen in modo conuersionis est quidam modus infinitatis, quia peccator per peccatum mortale conuerit se ad bonum commutabile tanquam ad finem simpliciter, qui, secundum q̄ hmoī est diligibilis in infinitum. Vel possumus dicere: in pœna illa est finitas acerbitalis: Finitas ergo acerbitalis r̄det finitati conuersionis. Sed infinitas temporis r̄det infinitati offensionis. Nam cū per peccatum mortale offendatur Deus, qui est infinitus, oportet esse aliquam infinitatem in ipsa pœna. Nam secundum Euangeliū: Eadem mensura, qua mensura ueritatis remetetur uobis. Cum ergo per culpam offendimus infinitū bonū. Iustitia in hoc exigit æqualitatem aliquā, ut nobis reddatur pro ineritis infinitū malū, id est infinita pœna. Sed hoc non potest esse secundum acerbitalem, quia hoc creatura sustinere non potest. Erit ergo infinita secundū durationem. Valet etiam ad hoc ratio assignata ex priuatione gratiæ. Nam cum damnati careat gratia, pœna eorum sic erit afflictiva propter ordinem iustitiae, q̄ tamen non erit satisfactiva, nec placativa ipsius iræ diuinæ propter carentiam gratiæ.

Ad secundum dicendum, quod infinitas durationis pœnæ, non respondet infinitati durationis culpæ, sed infinitati offensionis per culpam, ut quia per culpam offendimus infinitū bonū, oportet, quod patiamur infinitū malū, sed cum non possit esse talis infinitas secundum acerbitalem, erit secundum durationem. Vel possumus dicere, quod infinitas durationis pœnæ respondet infinitati satisfactionis, quia tandem debet iniurians esse in pœna, quam diu iniuriato fuerit satisfactum. hoc autem erit, quando eorū iniuriati erit placatum: Placatum autem esse non potest nisi sit ei gratum supplicium damnati: Ergo carentes gratia, & si est ibi satisfactio secundum acerbitalem pœnæ, propter ordinem

nem

tem iustitiae, secundum quem est punitio circa condignum, non est ibi satisfactio quantum ad consummationem poenae propter parentiam gratiae.

Ad tertium dicendum, quod ut patuit: ibi aeternum non accipitur pro tota vita peccatoris, sed accipitur pro fine intento a peccatore, quia illud ubi ponitur finis quantum de se est eligibile in infinitum, & secundum quantitatem, & secundum durationem. Nam medicus non solum intendit, quam maiorem sanitatem potest, sed etiam, quam durabilem. Peccare ergo in suo aeterno est statuere sibi aliquid bonum aliud a Deo tanquam fine aeternum, quod facit quilibet mortaliter peccans.

Ad quartum dicendum, quod aequalitas in pena respectu culpae, ut dictum est, non attenditur penas durationem temporis: sed penas magnitudinem offensionis, ut quia offendit infinitum bonum, oportet, quod aliquo modo, prout est possibile, patiatur infinitum malum.

Ad quintum dicendum, quod iudex debet intendere in pena ordine iustitiae, prout possibile est; sed in damnatis non est possibilis pena quantum ad emendationem, quia sunt in termi no, & non sunt amplius in statu viae, ut possit de cetero se emendare. In illa ergo pena damnatorum non potest esse ordo iustitiae, quantum ad emendationem, erit ibi quantum ad afflictionem, quia semper affligeruntur, & nunquam emendabuntur, semper enim erunt debitores penae sine spe veniae.

RESP. AD RATIONES IN CONTRARIVM.

Ad primum autem in contrarium dicendum, quod cum quis moritur cum quocunq; uenialium decedet, quod decedit cum gratia, quia peccatum ueniale stat simul cum gratia; Ideo sic decedens pena, quanto patietur, erit grata Deo, & erit satisfactio, propter quod talis pena in infinitum durare non poterit.

Ad secundum dicendum, quod peccato ueniali debetur pena temporalis per se, sed per accidentem potest puniri pena aeterna. Videlicet ronere peccati mortalis, cui ponitur esse coniunctum. Si quis ergo decedat cum peccato mortali, & ueniali pro utroq; puniet pena aeterna, quia in inferno nulla est redemptio, & sine gratia non potest esse satisfactio. Tamen longe leuiori, & mitiori pena punietur pro peccato ueniali, quam pro mortali: dato, quod utraque sit aeterna.

Ad tertium dicendum, quod illa positio est impossibilis, quia homo non potest peccare nec uenialiter, nec mortaliter ante rationis usum: Cum ergo quis peruenit ad rationis usum debet querere uiam salutis; sed si non querit peccatum mortaliter. Si querit, & facit totum, quod in se est; Credibile est, quod Deus, qui non alligavit uirtutem suam sacramentis, dat sibi gratiam, & revelat sibi quomodo consequatur salutem, sicut fecit Cornelio. Decedere ergo in solo ueniali sine gratia est impossibile.

Sacramen-
tis non est
virtus ali-
gata.

Q V A E S T. I I.

De peccatorum distinctionibus.

E N D E queritur de secundo principali, uidelicet de distinctionibus peccatorum positis in littera quomodo accipiuntur. Et quia prima distinctione accepta, secundum modos peccandi accipitur, secundum radices. Alia distinctione accepta secundum actus accipitur secundum ramos, prout quidam sunt priores, quidam posteriores. Tertia uero accepta secundum uicia capitalia accipitur secundum ramos capitales. In quoque sunt multi rami. Quarta uero accepta secundum species superbie accipitur secundum ramos simplices adhaerentes ramo capitali. Ideo de omnibus his quatuor distinctionibus queremus.

A R T I C. I.

An peccatorum radices a Magistro sint bene posita.

Conclusio est affirmativa.

D.Tho. i. 2. q. 84. art. 1. 2. &c. Et 2. Sent. d. 42. q. 2. art. 1. 3. Dur. d. 42. q. 4.

C D primum sic proceditur: vnde, quod prima distinctione peccatorum, data a Magistro, quod omne peccatum, uel est ex amore male inflammatum, uel ex timore male humiliante, non sit data per radices peccatorum: quia omnium peccatorum non sunt plures radices, sed una radix: Iuxta illud 1. ad Tim. Radix omnium Timorum, malorum est cupiditas.

Præterea idem videtur esse radix, quod initium: quia arbor a radice incipit crescere. Sed, ut dicitur: Initium omnis peccati est superbia. Si ergo unum peccatum est initium omnium peccatorum. Et in arboribus idem est initium, & radix, non erit, nisi una radix omnium peccatorum.

D Præterea radix idem est, quod fundum, sed peccata nullum habet fundamentum, quia de se sunt nihil. Vnde Aug. exponens illud 1o. 1. Sinc ipso factum est nihil, id est peccatum: quia nihil sunt homines, cum peccant.

Præterea radix arboris, non est arbor; Radix ergo peccati non erit peccatum, sed cupiditas, quod ponit una de radicibus, est peccatum. Ergo &c.

Præterea timor, quod ponit secunda radix peccati nascitur ex amore, quod nullus timet, nisi quia amat. Non ergo sunt duæ radices, sed una radix.

Præterea Aug. super Gen. li. xij. distinguuntur duos amores: priuatum, & publicum, & uult, quod amor publicus constituit Civitatem Dei, sed amor priuatius Civitatem diaboli. Sed oīa peccata pertinent ad

Aegid. super ij. Sent. iii ciui-

Eccles. 10.

Ioan. 1.

Gen. 10.

650 Dist. XLII.

civitatem diaboli: Ergo oīa non hāt, nisi unam radicem, uidelicet amorem priuatum.

r.Ioan.2. Prēterea radices peccatorum sunt ea, q̄ sunt in mundo, unde oriuntur peccata, sed ea, q̄e sunt in mundo, sunt tria, ex quibus oriuntur omnia peccata, ut habetur prima Io. quia, uel est cōcupiscentia carnis, uel concupiscentia oculorū, uel superbia uitæ peccatorum. Ergo omnium sunt tres radices, non duæ tantum.

I N C O N T R A R I V M est Magister in littera assignans præfatos duos modos.

R E S O L V T I O .

Peccatorum radices sunt duæ: *Amor inflammans: i morque male humilians. Alij uero tres posuerūt origines: alijs unam tantum. Nonnulli autem duas origines peccatorum esse dixerunt, sed aliter, atque dictum est.*

Ioan.15. R E S P O N D E O dicendum, quod radix priè reperitur in arboribus, sed secundum quādam similitudinem nomen radicis potest referri ad alia: uidelicet ad uirtutes, & ad peccata. Nam sicut omnes uirtutes fundantur in amore diuino qui dicitur charitas, q̄ est radix omnium uirtutum, & omnium bonorum operum, sic omnia mala, & omnia peccata fundantur in amore aliarum rerum à Deo, qui pōt dici cupiditas. Vnde Gre. exponens illud uerbum: *Hoc est præceptum meum, &c. ait: Cum præcepta Dei multa sint, quid est, quod dominus de sola dilectione: quasi de singulari mandato dicit: Hoc est præceptum meum, &c.* Et soluit quod præcepta dominica multa sunt, & unum multa per diuersitatem operum, sed sunt unum in radice dilectionis; quia non habet aliquid uiriditatis ramus boni operis, nisi remanserit in radice dilectionis, uel charitatis. Et qd̄ dictum est de amore diuino, qui dicitur charitas, & est radix omnium bonorum, & omnium meritorum, pōt dici de amore aliarū rerum, qui potest dici cupiditas, qd̄ ē radix oīum malorū, & oīum demeritorū: scdm̄ quem modum uerificari pāt uerba palle-gati Apostoli. *dicētis: Radix oīum malorum est cupiditas, si ergo uolumus hāc similitudinem sequi: uidendū est unde oriunt oīa peccata.* Et si illa sint duo, ut dicit Magister in līfa, erunt duæ radices oīum peccatorum. Si uero sint plura, uel pauciora: quia aliter, & aliter acceptæ origines peccatorum sunt plures, uel pauciores, poterunt assignari plures, uel pauciores radices peccatorum. Ut ergo primo declaretur positio Magistri, qūo sint duo mōi, & duæ radices peccatorum; Dicimus quod radix omnium peccatorum, uel radix originis cuiuslibet pecca-ti fuit carentia originalis iustitiae, ex qua orta ē rebellio uirium inferiorū ad rōnem, ut quia rō in Adā noluit esse subiecta Deo, tanq̄ sub superiori, dignū fuit, q̄ uires inferiores rebellaret, & nō obedirent ei tanq̄ suo superiori, ut supra probauimus per Aug. Radix ergo peccati, ut hic de radice loquimur sumit ex rebellione sensualitatis ad rōnem. Sensualitas aut, siue appetitus se-

Peccatorū
radix carens
tia originis
lis iustitia.

Quæst. II.

A sitius diuidit: in duo in cōcupiscibilem, & irascibilem. Et peccata oīa diuidunt ī duo: uidelicet prout ordinatē psequimur bonū, uel prout in ordinatē fugimus malum. cū ergo bonū, psequimur inordinatē ex cupiditate, & malo amore inordinato nos male inflāmante, & fugiamus malum inordinatē ex timore nos male humiliatē. iō congruē assignati sunt hi duo modi peccandi, qui pāt dici duæ radices peccatorum, scdm̄ q̄ Magister distinguit & probat per Aug. exponentē illud: *Incensa igni, & suffossa.* Verū

Epsal.79.

i.Ioan.2. quia multis alijs modis assignant origines peccatorum, quia aliquando assignant tres hīmōi origines, ut patet prima. Io.2. ubi dī: Omne, qd̄ est in mundo. i. oē quodcumque p̄t in, uel ori-
tur ex concupiscentia carnis, uel ex concupiscentia oculorum, uel ex superbia uitæ, ut in arguendo tangebatur. Aliquando uero hīmōi origines as-signantur duæ, initium, & radix, superbia & cu-piditas. Nam ex initio oritur sequentia, & ex ra-dice oriuntur rami. Et ideo dī Eccle. 10. Initium omnis peccati est superbia. Et prima ad Tim. ul-timo: *Radix omnium malorum est cupiditas,*

Eccl.10.

i.Tim.ult.

secundum Magistrum in littera h̄eas duas origi-nes sunt amor, & timor. Aliquando uero om-nium peccatorum non ponitur nisi una origo, quod quantum ad præsens spectat, in varijs locis scripturæ sacræ sex modis ponitur omnium peccatorum una origo. Ut dicamus primo om-nia peccata oriri ex errore. Iuxta illud Sapien. 5. Sap.5.

*Errauimus à uia ueritatis. Et iuxta illud psal. Dixi semper, hi errant corde. Secundò origo omnium peccatorum dī contemptus Dei. Iux-ta illud, quod dī de malo: *Qui át contemnunt me, erunt ignobiles.* Tertio origo omnium pec-catorum pōt dici apostasia a Deo: *Iuxta illud Eccles. 10. Initium superbiæ hominis apostare à Deo. Quarto origo omnium peccatorum p̄t dici amor sui. Iuxta illud Apostoli dictum in persona malorum: *Omnis, q̄ sua sunt querunt: non, quæ Iesu Christi, ut in hoc sit totum malū hominis, querere quod suum est. i. amor sui: & in hoc sit totum bonum, querere quæ sunt Chri-ti, ut in hoc sit totū malū hoīs, querere qd̄ suū est. i. amor sui: & ī hoc totū bonū, querere q̄ sunt Chri-ti, & quæ sunt Dei. i. amor Dei.***

psal.94.

1.B.eg.2. Quinto tota origo malorum pōt attribui cupiditati, ut supra probatum est. Sexto tota origo malorum pōt attribui superbiæ, ut supra ēt probatum est. Vi-

Eccle.10.

dendum est ergo, qūo omnia ista uerificantur. Sciendum ergo, q̄ radix, & initium pāt dicere unum, & idem. Superbia, & cupiditas pāt ēt dicere unum, & idem. Timor, & amor ad unum re-duci possunt. Timor mali, & amor boni ad idē tendunt, uel unum in aliud reducitur. sic etiam persecutio boni, & fuga mali idem dicunt, quia unum in aliud reducitur. patet autem, quod idem est radix, & initium, quia radix arboris est illud, unde initium sumunt alia, & initium, per quod arbor adhæret terræ, & sumit nu-trimentum ex ea, est radix. Et ideo Philoso-

2.de anima t.c.32.

plus: ora in animalibus assimilat radicibus in plantis;

Ora in ani-

malibus al-

similantur

radicibus

in plantis,

t.c.32.

plantis. sic etiam superbia, & cupiditas, siue auaritia dicunt unum, & idem. Nam largè accipiendo cupiditatem, & auaritiā nihil est aliud hoc, uel illud, quām inordinatus amor alicuius boni: Cum ergo superbia non sit aliud, quām inordinatus amor propriæ excellentiæ, quam quī apprehendit, ut bonum: consequens est, quod superbia sit quædam cupiditas, sic etiam timor mali, & amor boni quodammodo idem dicunt, quia unum in aliud reducitur. Nam quia aliquis amat aliquid bonum, quod habet, uel, quod sperat: Ideo timet illud perdere, uel timet illud non posse adipisci: Sic & fuga mali reducitur in prosecutionem boni. Nam nisi fugere malum reputaret quis bonum, nunquam fugeret illud. Igitur inordinatus amor boni, generaliter est origo omnium malorum. Ex his autem apparere potest quomodo origines malorum possunt dici tres: quomodo duæ, & quomodo una: Nam si omnis origo malorum, & peccatorum sumitur ex inordinato amore boni, cum bonum sit triplex, duplex, & unum: Origines peccatorum poterunt assignari tres, duæ, & una. Nam accipiendo bonum particulariter dicemus esse tria genera bonorum: quia omne bonum, uel est delectabile, uel utilē, uel honestū, id est honorabile: quia hoc est honestū, quasi honoris status. Si ergo aliquis inordinate uult bonum delebatile peccat per concupiscentiam carnis: Sed si inordinate uult bonum utile præter concupiscentiam carnis, peccat per concupiscentiam oculorum, per quos uidet numismata, & quæ possunt numismate mensurari, quæ concupiscunt oculi. Tertio uero inordinate uolendo bonum honorabile peccat per superbiam uitæ, & sic diuidendo bonū in suas partes inordinate uolendo bonum, secundum tres origines peccatorum.

Secundo potest sumi bonum in comparatione ad suum oppositum, uidelicet per comparationem ad malum, prout fugere malū est quodam bonum. Et sic erunt duæ origines peccatorum, quarum una sumetur ex inordinata prosecutione boni, & alia ex inordinata fuga mali. Vel una sumetur ex inordinato amore boni: Alia ex inordinato timore mali. uel una origo sumetur ex inordinata cupiditate, id est, auaritia: Alia ex inordinata elatione, id est superbia, quæ est quædam auaritia & quædam inordinata cupiditas excellentiæ propriæ.

Tertio mō pōt sumi bonum generaliter. Et sic potest assignari una origo omnium peccatorum, uidelicet inordinatus amor cuiuscunq; boni commutabilis ad quem sequitur auersio à bono incommutabili. Et sic assignata est sex modis una origo omnium peccatorum, quorum tres moti, uidelicet error, contemptus, & apostasia se tenent ex parte conuersionis. Alij uero tres modi, uidelicet amor sui: auaritia, quæ est radix omnium malorum, & superbia, quæ est initium omnis peccati possunt accipi, ut se tenent ex parte conuersionis: Aliter tamen, &